
Manuscriptorium

Evropská digitální knihovna 
historických fondů



Co je Manuscriptorium
pro školy?

• elektronický zdroj pro výuku
• rozšíření základních služeb 

Manuscriptoria
• zaměření na všechny typy škol
• pedagogická dílna



• otevřený katalog historických fondů
(zahrnuje rukopisy, inkunábule, 
staré tisky, staré mapy)

• digitální knihovna obrazových kopií
vybraných rukopisů a starých tisků

• elektronická knihovna plných textů
• virtuální badatelské prostředí

Co je 
Manuscriptorium?









Manuscriptorium pro 
školy

• Manuscriptorium je unikátní
možností, jak přiblížit evropské i 
české kulturní dědictví žákům a 
studentům všech typů škol. 

• Tento zdroj v současnosti obsahuje 
více než 2300 nejvýznamnějších 
rukopisů a starých tisků, písemných 
památek důležitých pro politické, 
hospodářské, a kulturní dějiny 
českých zemí i Evropy.



Manuscriptorium pro školy
bylo a je rozvíjeno na základě

spolupráce zejména s

• Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy

• pedagogy ze všech typů škol
• dalšími partnery



Manuscriptorium pro 
školy je mimo jiné také

• moderní pracovnou pro badatele 
(i ty budoucí)

• laboratoří pro pedagogy
• moderním výukovým prostředím
• zdrojem informací pro studenty



Projekt Manuscriptorium
pro školy koresponduje s

• hlavními principy Rámcového 
vzdělávacího programu

• principy školské reformy
• principy multidisciplinárních

projektů
• novými možnostmi virtuálního 

prostředí
• novými trendy výuky v českém i 

evropském prostředí



Na základě dohody mezi 
Národní knihovnou ČR a 
Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy je 
umožněn volný přístup
do Manuscriptoria všem 

školám, které o to požádají.



Rozcestník pro školy



Co lze zatím nalézt na 
stránkách Manuscriptoria v 

sekci „Školám“

• Historiografické prameny 
• Texty k dějinám české

literatury 
• Rukopisy významné z hlediska 

dějin kultury a knižní malby 
• Ilustrační iluminace
• Ve spolupráci s pedagogy 

připravujeme další oddíly



Na stránkách Manuscriptoria
v sekci „Školám“ byly 

zveřejněny první přípravy pro 
učitele

• „Příběhy z Kostnice“
• „Jednota bratrská a 

náboženská situace v 
Čechách v 16. století“

• text české edice Kosmovy 
kroniky Čechů

• další texty se připravují



www.manuscriptorium.
com

http://skoly.manuscriptorium.
com/Site/CZE/default.asp



Děkujeme za pozornost

☻♥☻

info@manuscriptorium.com

miroslava.hejnova@nkp.cz
zdenek.uhlir@nkp.cz

renata.modrakova@nkp.cz


	Manuscriptorium
	Co je Manuscriptorium pro školy?
	Co je Manuscriptorium?�
	Manuscriptorium pro školy
	Manuscriptorium pro školy bylo a je rozvíjeno na základě spolupráce zejména s
	Manuscriptorium pro školy je mimo jiné také
	Projekt Manuscriptorium pro školy koresponduje s
	Na základě dohody mezi Národní knihovnou ČR a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy je umožněn volný přístup do Manusc
	Rozcestník pro školy
	Co lze zatím nalézt na stránkách Manuscriptoria v sekci „Školám“
	Na stránkách Manuscriptoria v sekci „Školám“ byly zveřejněny první přípravy pro učitele
	www.manuscriptorium.com�
	Děkujeme za pozornost��☻♥☻��info@manuscriptorium.com��miroslava.hejnova@nkp.cz�zdenek.uhlir@nkp.cz�renata.modrakova@nkp.cz

